EDITAL PROEX 009/2022

ABERTURA DE SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA O

“CURSO PRÉ-VESTIBULAR UNIOESTE – CASCAVEL 2022”.

O Diretor de Extensão e Cultura da PROEX,

no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, DIVULGA a abertura das

seleções de professores do “CURSO

PRÉVESTIBULAR CASCAVEL 2022”.

O Projeto Curso Pré-Vestibular da Unioeste – Cascavel – PROEX busca estabelecer uma

relação entre ensino, pesquisa e extensão, de forma a relacionar aulas preparatórias para

os concursos vestibulares aos estudantes interessados à ingressar no Ensino Superior por

acadêmicos(as) de diversas áreas do conhecimento da Unioeste.

O projeto atenderá estudantes da rede de ensino do município de Cascavel, priorizando as

vagas para os estudantes de baixa renda da rede pública e privada (àqueles(as) que

possuem bolsa de estudos).

TORNA PÚBLICO QUE:

Está aberto o processo de seleção de professores(as) para o Curso Pré-Vestibular da

Unioeste – Cascavel - Ano 2022.

As aulas serão de segunda à sexta-feira, presencialmente no período noturno, das

18h40min às 20h40min – intervalo – e das 21h às 22h30min nas salas de aula do campus

de Cascavel.

Para o ano de 2022 serão duas turmas: Turma A e Turma B. As turmas têm 2 aulas de

cada disciplina por semana (2 horas), e o professor leciona uma disciplina.

O(A) professor(a) acadêmico(a) selecionado(a) receberá uma BOLSA como ajuda de custo

ao assumir a vaga.

1. DAS VAGAS PARA AS DISCIPLINAS

Inglês – 2 vagas – (1 titular e 1 reserva)

Matemática – 1 vaga – (reserva)

Física – 1 vaga – (reserva)

Português – 1 vaga – (reserva)

Espanhol – 1 vaga – (reserva)

Geografia – 1 vaga – (reserva)

Química – 1 vaga – (reserva)

Literatura – 1 vaga – (reserva) Redação

– 1 vaga – (reserva)

2. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições irão ocorrer no período de 27/03/22 a 03/04/22.

As inscrições deverão ser realizadas obrigatoriamente através do formulário de inscrição:

Link do formulário de inscrição: https://forms.gle/LaSAuMUTi7cjFoju9

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção consiste em duas etapas:

1a. Etapa – Preencher o formulário de inscrição;

2a. Etapa – Entrevistas individuais com os(as) candidatos(as), que serão realizadas

em formato de aula preparada pelo candidato com conteúdo a sua escolha para os

avaliadores responsáveis.

4. DOS REQUISITOS DO(A) CANDIDATO(A)

• Ser graduando(a) ou formado(a);
• Ter disponibilidade e compromisso com a frequência e com a realização das

atividades do Curso Pré-Vestibular;

5. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

A classificação irá ocorrer através dos critérios por meio das análises efetuadas pela equipe

responsável pela execução do projeto do: currículo, participação em projetos sejam eles de

extensão ou pesquisa, tempo de curso, experiência em docência e estágios

supervisionados, e a entrevista em formato de apresentação de aula.

6. PERÍODO E LOCAL DE ENTREVISTA

As entrevistas serão realizadas presencialmente na Unioeste conforme agendamento

realizado com o candidato.

OBS.: O candidato deve ter disponibilidade para a realização da entrevista que será

agendada e será realizada durante a manhã ou a tarde.

7. DA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

https://forms.gle/LaSAuMUTi7cjFoju9
https://forms.gle/LaSAuMUTi7cjFoju9

   Os resultados e os horários marcados para entrevistas serão publicados no site da Unioeste

e nas redes sociais do Projeto Curso Pré-Vestibular e por meio dos e-mails dos candidatos

até o dia 05/04/2022.

Após a divulgação dos resultados, os(as) candidatos(as) selecionados(as) deverão assinar

o Termo de Compromisso de Participação durante os 9 meses de projeto.

DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Cascavel, 25 de março de 2022.

Prof. Dr. Marcos Freitas de Moraes

Diretor de Extensão e Cultura

PROEX – UNIOESTE